
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 08 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS PARA
 SELEÇÃO PROLICEN 2023 -  PROGRAMA DE PROJETOS DE PESQUISA NA

LICENCIATURA  

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas portarias da Reitoria da UFGD de
nº(s)  538,  de  12/06/2015,  e  455,  de  04/07/2022,  Art.  5º,  considerando  o  Edital  de  Abertura
PROGRAD nº 19, de 03 de outubro de 2022, RESOLVE: 

I - Divulgar, conforme Anexo I, o resultado dos recursos interpostos para substituição de
aluno no plano de trabalho PROLICEN 2023.

II  -  Divulgar,  conforme  Anexo  II,  o  resultado  dos  recursos  interpostos  ao  resultado
preliminar da seleção PROLICEN 2023.

Maria de Lourdes dos Santos
                                                                                       Pró-Reitora de Ensino de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



EDITAL DE DIVULGAÇÃO  PROGRAD Nº 08 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Anexo I – Recursos interpostos para substituição de aluno no plano de trabalho PROLICEN 2023

UA Professor (a) Título do Projeto Título do Plano de Trabalho Curso do aluno Acadêmico Situação

FACET
Adriana Fátima
de Souza Miola

A formação de professores
de Matemática a partir da
resolução CNE/2019 e da
Base Nacional Comum

Curricular

Uma análise dos métodos
avaliativos utilizados pelos

professores de Matemática das
escolas públicas de Dourados a

partir da implementação da
Base Nacional Comum

Curricular Matemática
Tiago Antônio
Pereira Borges Deferido

FALE
Flávia Janiaski

Vale

O teatro na proposta para
Educação Infantil de

Reggio Emília

Os perigos do Livro Didático
na educação infantil segundo a

proposta de Reggio Emília Artes Cênicas
Natalie Melody
Chavez Soares Deferido

Anexo II -  Recursos interpostos ao resultado preliminar da seleção PROLICEN 2023

UA Professor (a) Título do Projeto Título do Plano de Trabalho Curso do aluno Acadêmico Situação

FCH
Carlos Barros

Gonçalves

Primeira República e
campo religioso no Brasil:

histórias, narrativas e fontes
de pesquisa

Pensar a Diversidade Religiosa
na  Escola  Pública:  uma
proposta de caminhos História

Veronica Arguello
Petersen Deferido



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/02/2023

EDITAL Nº 16/2023 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.030712/2022-22) 

 (Assinado digitalmente em 28/02/2023 10:10 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2023 EDITAL 28/02/2023 e2198751ec

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

